III⁷⁹⁵. *Quod omnia bona Deus fecit, et quod solus A• ipse essentialiter bonus sit.* — ⁷⁹⁶ *Suavissime et dulcissime⁷⁹⁷ Iesu Christe, qui es pius amator hominum, ac⁷⁹⁸ benignissimus Redemptor peccatorum, te adoret⁷⁹⁹ anima mea, tibi serviat omnis vita mea, te desiderent omnia interiora mea. Vult, piissime Domine, vult mea misera⁸⁰⁰ anima cogitare de te, tua mirabilia inspicere, et quam bonus et misericors sis erga peccatores intelligere, ne propter mea peccata desperans, a bonitate tua (heu, miser!) me velim alienare, ut sic cogitans, et tibi, qui veritas es, credens, jam aliquando ab iniuritatibus possim cessare, et ad recta facienda animum meum malis operibus et peccatis incurvatum reformare⁸⁰¹.*

Ecce scio, Domine, quia omnia quæ sunt, de nihilo fecisti; id est, non erant, et ea fecisti; sed tu ipse qui ea fecisti, semper fuisti, et nunquam fuit quando fueris; fuisti vero semper⁸⁰² bonus, et semper omnipotens, et propterea omnia quæcumque fecisti, bona fecisti. Tu ergo qui semper fuisti, et es et eris, et non qui de⁸⁰³ non esse ad esse venisti, sicut tibi semper esse fuit, ita tibi semper bonitas et omnipotentia fuit. Et propter hoc non tibi est aliud essentia quam bonitas et omnipotentia; sed quæ est tibi essentia, eadem est bonitas et omnipotentia⁸⁰⁴. Et ideo non potes esse, nisi bonus et omnipotens, et omnia illa quæ similiiter de te dicuntur et creduntur.

Tu vero vere es, et non est aliud nisi tu, et non est tibi nisi unum est, quia non quod modo es, modo non es, sed quod modo es, semper es⁸⁰⁵. Creaturæ autem, cui non semper⁸⁰⁶ esse fuit, - sed quæ de non esse ad esse venit per te et a te cui⁸⁰⁷ semper esse fuit, non est eadem essentia quæ bonitas et quæ potentia; sed quando bona est, et quando bona facere potest, a te bona est, et a te bona facere⁸⁰⁸ potest, qui essentialiter es bonus et omnipotens. Fecisti autem omnem creaturam bonam, sed tamen non omni creature, licet sit bona facta a te, dedisti rationem intelligendi te. Et quamvis omnis creatura te laudet, te Creatorem suum et gubernatorem esse reclamat⁸⁰⁹; tamen non omnis creatura te intelligit, nisi tantummodo rationalis, et quam fecisti⁸¹⁰ ad imaginem et similitudinem tuam.

VARIE LECTIONES.

⁸⁵ §. III. *Quod omnia bona etc. ms. non habet titulum.* — ⁷⁹⁶ *Anselmus ms. omittit* ⁷⁹⁷ *Dulcissime Domine ms. dulcissime Iesu Christe⁷⁹⁸ Hominum, et pius ac ms. omit. et pius⁷⁹⁹ Peccatorum, te adoret ms. peccator te adorat⁸⁰⁰ Vult misericordia, misera ms. vult mea misera⁸⁰¹ Incurvatum reformare ms. maculatum reformare⁸⁰² Et nunquam finieris; fuisti vero semper bonus, semper ms. et nunquam fuit quando non fueris; finisti vero semper bonus et semper⁸⁰³ Et qui non de ms. et non qui de⁸⁰⁴ Sed quæ est tibi essentia, eadem est bonitas et omnipotentia ms. hæc omittit⁸⁰⁵ Tu vero vere es, et non est aliud nisi tu, verum quia non quod modo es, modo non es, sed quod modo es, semper es. ms. Tu vero aliud es, et non est tibi nisi unum est; quia non quod modo es, modo non es, sed quod es, semper es⁸⁰⁶ Cui non semper ms. cum non semper⁸⁰⁷ Venit, creata a te, cui ms. Venit per te et a te, cui⁸⁰⁸ Et bona facere ms. et quando bona facere⁸⁰⁹ Esse reclamat ms. esse reclamat⁸¹⁰ Quam fecisti ad ms. et quam fecisti ad⁸¹¹ Anselmus ms. omittit⁸¹² Ab illa laudari. A rationali ms. ab ipsa te laudari a rationali⁸¹³ Ut humana natura ms. ut humana naturam⁸¹⁴ Secundum quod homo ms. sed quia homo⁸¹⁵ Alimentum, secundum carnem, accipit ms. alimentum, unde secundum carnem vivit, accipit⁸¹⁶ A creatore. Vivit ms. a creatore, sed tamen utrumque a creatore. Vivit⁸¹⁷ Quæ jubet ms. quæ qui jubet⁸¹⁸ Deviare conatur, et magis ms. deviare, et magis⁸¹⁹ Asseri quod est ms. ascribi; quia est⁸²⁰ § V. In ms. ut in Edit.⁸²¹ Anselmus ms. omittit⁸²² Imaginem et ms. omittit⁸²³ Fecit esse rationali ms. fecit eum rationali⁸²⁴ Factus, voluntate bonus ms. factus, voluntarie bonus⁸²⁵ Homo voluntate bonus ms. hæc omittit*

IV. *Quod omnis creatura suum laudet Creatorem.* — ⁸¹¹ *Laudat te etiam illa creatura, cui donum intelligentiæ non dedisti, quando rationalis creatura eam a te creatam bonam pulchreque ordinatam conspicit; et hoc est ab illa te laudari, a rationali⁸¹² creatura, scilicet intelligi te eam bonam fecisse pulchreque ordinasse. Humanam vero naturam quam rationalem fecisti, et illam naturam cui intelligentiæ donum non dedisti, sic distinxisti ut humana natura⁸¹³, propter quam aliam creaturam fecisti, illam secundum tuam voluntatem disponeret, et ex ipsa, te concedente, alimentum unde se sustentaret, acciperet.*

Sed quia homo⁸¹⁴ ex duabus naturis constat, ex anima scilicet et carne, alimentum, unde secundum carnem vivit, accipit⁸¹⁵ a creatura; unde vero secundum animam vivit, accipit a Creatore, sed tamen utrumque a Creatore. Vivit⁸¹⁶ autem homo hic interim secundum carnem, dum alitur cibis humanis; vivit vero secundum animam, dum voluntatem et præcepta Creatoris sui custodit. Et sicut moritur secundum carnem, si non sustentatur cibis humanis, sic moritur secundum animam, quando non obtemperat præceptis divinis. Homo itaque qui constat ex anima et carne, faciendo quæ jubet Deus, vivit in carne et in anima, quia in hoc agendo promeretur ut feliciter vival cum Creatore suo in vita æterna. Si vero ab agendo quæ jubet⁸¹⁷ Creator suus, deviare conatur⁸¹⁸, et magis appetit secundum carnis desideria vivere, quod vere non est vivere, sed sibi infelicitate vitam auferre; si quis diligenter intueretur, videret in illo non figuram illius hominis qui factus est ad imaginem Dei, sed figuram pecudis, cuius et mores satagit imitari, et tunc vere potest asseri quia est⁸¹⁹ mortuus, mortem æternam sine dubio subiturus, si in hoc perseverans finiatur.

V⁸²⁰. *In quo similis est homo Creatori suo.* — ⁸²¹ *Fecit autem Deus Creator hominem ad imaginem⁸²² et similitudinem suam, quia fecit eum rationali⁸²³. Et sicut Deus voluntate bonus est, sic homo, ad ejus similitudinem factus, voluntate bonus⁸²⁴ est; in hoc similis Creatori, quia Creator voluntate D bonus, homo voluntate, bonus⁸²⁵; sed in hoc*

differens, quia Creator æternaliter a seipso est A amor, eademque voluntas. Et tunc erit una voluntas Creatoris, et creati hominis, quem creavit ad imaginem et similitudinem suam, cum Deus ⁸¹⁰ omnia in omnibus erit (*I Cor. xiii, 28*). Si vero eodem libero arbitrio se junxerit desideriis carnis, quæ quasi ⁸¹¹ naturaliter ad insinua tendit, tunc voluntas, male utens libero arbitrio, et caro animam superno auxilio destitutam ad inferiora trahunt, et peccata hominis totum ipsum hominem, scilicet animam et carnem, in perditionem mergunt, ut jam amplius non habeat nisi malum, vel quod ⁸¹² patitur nisi tormentum.

VII. ⁸¹³ *Hic orat homo Deum, ut non permittat eum male uti libero arbitrio.* — O dulcissime Domine ⁸¹⁴, o piissime Deus meus, Creator meus, salus mea, vita mea, spes et consolatio mea, refugium meum, per gratiam tuam et per piissimam misericordiam tuam gubernata et sustine liberum arbitrium meum, ne illo male utendo possim offendere te dulcissimum Creatorem meum, et quotiescumque malum mihi placet, antequam illud opere perficiam, destrue ⁸¹⁵ et confunde omne malum desiderium meum. Malo a te ⁸¹⁶, dulcissime Pater ⁸¹⁷, vel invitus trahi, vel etiam catenis ligatus in aliquo angulo domus tuæ projici, quam a te separari, ubi etsi non piissimum vultum tuum possim propter peccata mea respicere, saltem lætian et gaudium illorum qui tibi famulantur valeam audire.

Quis, dulcissime Creator ⁸¹⁸ hominum, potest estimare inestabilem bonitatem tuam, qua in tantum ⁸¹⁹ humananam naturam dilexisti; ut non solum eam creares ⁸²⁰, cum non esset, sed tu ipsa, Creator, ejus, pro amore ejus creatura fieres? Cujus cor tam durum, tam ferreum, sciens et intelligens tantam dilectionem tuam erga hominem quem creasti, non potest emolliri, et totum liquefieri in gratiam et venerationem tuæ dulcedinis? Vere, anima mea, vere cor meum, et omnia intima mea, mirum est si unquam tantæ charitatis tantæque pietatis Creatoris vestri potestis oblivisci. Ecce, miser homo, quid fecit Creator tuus, quid fecit Dominus tuus. Ipse, cui semper esse est, et semper esse fuit ⁸²¹, im-

VARIAE LECTIONES.

⁸¹⁶ Ideo est bonus, quia imitatur eum qui æternaliter ms. a Deo est bonus qui æternaliter ⁸¹⁷ Homo ad similitudinem creatoris factus voluntate bonus; ms. *hæc omitti* ⁸¹⁸ In finem maneat ms. in finem perseverat ⁸¹⁹ Non est aliud voluntas, aliud essentia: sic ms. non est aliud essentia quam voluntas, nec aliud voluntas quam essentia: sic ⁸²⁰ Ab omni malo liberatum ms. ab omni malo ex toto liberatum ⁸²¹ Gratia, vult quæ Deus ms. gratia secum vult et ponit bona quæ Deus ⁸²² Quæ prohibet ms. quæ vero prohibet ⁸²³ § VI. Quod homo existat ex duabus naturis, quarum una exigitur ad summa, altera deprimitur ad ima ms. Quod homo exists in duabus naturis sit, quarum una dirigitur ad summa, altera deprimitur ad ima. ⁸²⁴ Constat autem anima ex ms. constat autem (homo) ex ⁸²⁵ Anima res spiritualis ms. anima spiritualis ⁸²⁶ In carnales appetitus exit ms. carnalis appetitus exiit ⁸²⁷ Cum anima voluntas ms. cum anima, quæ naturaliter tendit ad superiora, hinc anima et voluntas ⁸²⁸ Gratia et anima, carnem ms. gratia, carneum ⁸²⁹ Similitudinem suam, cum Deus ms. similitudinem sui, tandem Deus ⁸³⁰ Quæ quasi ms. quæ quia ⁸³¹ Vel quod ms. per quod ⁸³² § VII. Hic orat homo Deum, ut non permittat eum male uti libero arbitrio ms. hic orat homo Deum, ut non permittat eum male nec libero arbitrio ⁸³³ Domine Iesu Christe, O ms. Domine, O ⁸³⁴ Ipsum destrue ms. destrue ⁸³⁵ Malo ad te ms. malo a te ⁸³⁶ Dulcissime Domine Pater ms. dulcissime Pater ⁸³⁷ Creator omnium ms. Creator hominum ⁸³⁸ Quod in tantum ms. qua in tantum ⁸³⁹ Eam causares ms. eam creares ⁸⁴⁰ Ipse enim semper esse est et semper fuit ms. Ipse cui est esse et semper esse fuit

mitabilis et invisibilis, inæstimabilis et incomprehensibilis ⁸⁸¹, miro et ⁸⁸² ineffabili modo suum esse non dimittens, pro te ⁸⁸³ se exinanivit, cum pro te creatura fieri voluit, ut te, qui de non esse ad esse venisti, ad se qui non de non esse ad esse venit, sed cui semper esse fuit, familiarius reconciliaret, reconciliatum et ex ⁸⁸⁴ toto in pristinam dignitatem reformatum ad suum esse reduceret, ut felix ⁸⁸⁵ semper et laetus in æterna sua gloria secum in æternum gauderes. Ecce, Deus meus, et Creator meus, ecce vides quo cogitando ⁸⁸⁶ perveni; et tamen, hoc cogitando, quantis adhuc vanitatibus et stultitiis infelix anima mea subjecta sit. Si aliquando gratia tua respectus incipio cogitare quomodo pertineat ⁸⁸⁷ ad aliquam utilitatem animæ meæ, instabilis mens mea, et fere ab omni bono vacua cito labitur ad inania et noxia, veluti palea quam levissimus flatus venti exsuffiat de area.

Cernens ergo, Creator meus, tantam inconstiam mentis meæ, tam torpenteam et desidiosam ad cogitandum ea quæ sunt utilia, tam serventem et studiosam ad ea quæ sunt noxia, non respicias ad hoc quod peccator sum. Fateor, fateor, peccator ⁸⁸⁸ sum, indignus sum, immundus sum ⁸⁸⁹, et tamen non recedo a te, dulcissime Jesu ⁸⁹⁰ Christe, velis nolis ⁸⁹¹, non dimitto te, etsi infirma manu tenebo te, nec recedes a me, donec ab omni cogitatione peccati absolvias me. Verbera me, emenda me, et corripe me, et tandi castiga servum tuum ⁸⁹², donec per ineffabilem bonitatem tuam perducas me ad gloriam tuæ contemplationis.

MEDITATIO XX.

Querimonia de absentia Dei.

(Ex manuscripto codice n. 167 bibliothecæ Thuanæ.)

Non sufficit, Domine, non sufficit peccatri animæ meæ quod ex abundantia ineffabilis clementiae tuae sua sibi sperat relaxari peccata, nisi dolorem suum, quem patitur de absentia vultus tui, querimoniæ suam saltem coram te exponendo, quoquo modo studeat relaxari. Peregrinatur enim a te, et hoc propter iniquitates suas. Ubi ergo mihi caput sermonis occurretur, dolorem meum intendo consolari, et eum intueor acquisita consolatione augmentari. Ipsa enim inquisitio consolationis menti memoriam representat doloris. Consolationem namque de dolore non quererem, nisi me dolere meminisset, quia ex memoria doloris queritur refugium consolationis, et ex appetitu consolationis augetur memoria doloris, et quo sèpius dolor menti representatur, eo majori augmento cumulatur. Quid igitur facio? an ipsa expositio doloris qualecumque dat emolumennum consolationis? Expandam ergo, Domine, coram misericordia tua amaritudines animæ meæ, quibus

A circumdata est ex abundantia iniquitatum suarum: propter easdem enim iniquitates amaram patitur absentiam pulcherrimæ faciei tuæ. Hinc itaque, Deus meus, hinc est summa doloris mei, quia cognosco me clementiam tuam mea iniquitate graviter offendisse, et oculos cordis mei ob eamdem iniquitatem, ne desiderandæ claritatis tuæ lumen aspirant, cœcalos suis. Fecisti me, ut gaudereim de te, et ego tam turpem me feci, ut erubescam apparere coram te. Iniquitates enim meæ supergressæ sunt caput meum, et sicut onus grave gravatae sunt super me (Psal. xxxvii, 5); mens mea malitiae felle inebriata est, et anima mea pondere scelerum incurvata est, animus meus vitiorum luto fixatus est, et cor meum injustitiae tæbe repletum est; anima mea B peccatorum nexibus irretita est, et tota substantia mea mole criminum oppressa est. Quis ergo mihi in tanta misericordiarum profunditate constituto subveniet? Quis manum porrigit? An ego, quod verum est, tanta iniquitate Deum solus exacerbavi ut nec ipse, nec aliqua creatura sua me ulterius jure beatum intueri. Heu mihi! quare vel una hora postquam natus fui in hoc mundo manere debui, ut tanta a me mala contra Deum deberent exerceri? Quare mihi vita tam diu conceditur, quæ tota vicesis affectibus dissipatur? Sed dilationem vitæ cur deploro, quando me per eam ad poenitentiam a Deo invitari cognosco? An ignoras, ait Apostolus, quia patientia Dei ad poenitentiam te adducit: tu autem secundum duritiam tuam, et cor impénitens, thesaurizas tibi trām in die iræ et C revelationis justi judicij Dei? (Rom. 1, 4, 5.) Ad hoc ergo mihi vita præstatur ut eadem emendetur. Cur igitur non fiat ista? si propter poenitentiam vita differtur, quare poenitentia ipsa simulatur? Si Deus animæ meæ parcit, ad tempus subsistendo, quare ipsa sibi non parcit, peccata dimittendo? O insensibilis duritia cordis mei! ob hoc mors differtur, **240** ut vita melioretur, et dum vita prolongatur, mors deterior acquiritur. Utroque angustia. Cum sum in corpore, peregrinor a Domino (II Cor. v, 6) et ne mihi propter peccata mea extra corpus pejus sit, exire de corpore pertimesco, præsentia Dei privari doleo, et absentiam corruptibilis corporis, sine qua præsentia Dei sociari non possum, subire pertimesco. Quid est, Domine, quid est quod cor humanus peccatoris intuetur, et verbis explicare non sufficit. Certe, bone Jesu, dissolvi et tecum esse multo magis optimum est. Quare ergo non desideratur quod optimum esse probatur. Dissolvi a mortali corpore et esse cum Christo (Philipp. 1, 23), beatitudo est; ligari corpore, et abesse a Christo, miseria est. Ut quid igitur miseria timetur; amitti, et beati. tudo non desideratur haberi? Sed haec est causa

VARIAE LECTIONES.

⁸⁸¹ Incommutabilis ms. immutabilis ⁸⁸² Numero et ms. miro et ⁸⁸³ Non dimittens pro te tamen se ms. non dimittens pro te se ⁸⁸⁴ Et reconciliatum, ex ms. reconciliatum, et ex ⁸⁸⁵ Ac felix ms. uti felix ⁸⁸⁶ Quomodo cogitando ms. quo cogitando ⁸⁸⁷ Quod pertinet ms. quomodo pertineat ⁸⁸⁸ Fateor peccator ms. fateor, fateor, peccator ⁸⁸⁹ Immundus sum ms. omittit. ⁸⁹⁰ Domine Jesu ms. omit. Domine ⁸⁹¹ Velis. nolis ms. velis quod velis ⁸⁹² Tuum Domine ms. omit. Domine

quare a nobis a corpore dissolvi non appetitur, quia post dissolutionem utrum cum Christo esse continet dubitatur. Ac per hoc commoratio in carne tunc utilis esse judicatur, quia dum in ea vivitur, melioratio vitae speratur. Væ peccatis hominum, quorum merito agitur ut ipsa vitae humanæ miseria utilis judicetur! Nonne tota præsens vita miseria? et tamen hæc miseria nonnunquam ipsis etiam iustis utilis est, propter boni meriti augmentum; iustis autem maxime necessaria propter pœnitentiae medicamentum. Tunc vero hæc eadem miseria precipue bonis mentibus lugenda esse videtur, quando ab insipientibus nimis periculose amat. Quia cum in ejus amore perseveratur, peripsam eamdem miseriad ad æternam miseriad pervenitur, sive modo miserabili per miseriad ad miseriad transitus, dum et præsens miseria expenditur in cupiditatem labore, et hinc succedens æterna miseria sustinetur in sempiterno dolore. Sed et ipsa miseria æterna eo utique erit acrior ad vindictam, quo præsentis vita miseria a misericorde Christo diutius fuerit dilata propter pœnitentiam. O Pater, qui vere es, quoniam summe es, quia tu ipse es et anni tui non deficiens (*Psal. c1, 28*), succurre mihi miseria oppreso. Si ipsa quam patior miseria, disponente misericordia tua, propter majorem miseriad devitandam, quod pœnitentiae studio fieri solet, differtur, quare vel ipsa miseria amat? Quare amo quod me necesse est citius amittere, et illud non desidero quod me præsentis vita finita miseria posset beatificare? Si beatitudinem, quam te diligentibus promittis, prout mihi expediret amare non valeo, quare saltem supplicia, quæ contemptoribus tuis minaris, ex quibus, pro dolor! ego sum unus, non expavescos? Si enim ea expavescerem, aliqua ex parte me ipsum emendarem, sicutque misericordia tua præstante, ut per timorem ac correptionem pervenirem aliquando ad amorem. Quare autem iudicia tua non timeo, nisi quia de eis negligo cogitare? Ne vero de eis frequentius valeam cogitare, vitia mea lethiferis amoenitatibus et voluptatibus mihi blandientia me impedire non desinunt. O Domine, Domine, ecce ego servus tuus et filius ancillæ tuae (*Psal. cxv, 16*). Quia etsi peccator, tamen filius sanctæ Ecclesie tuæ. Sed quid dixi, qua audacia præsumpsi nominare servum tuum cum servum me non ignorarem peccatorum? Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati (*Joan. viii, 34*); ego autem indesinenter peccare non desisto: servus ergo sum peccati; quomodo ergo me sum ausus nominare servum tuum? Non utique hoc dicarem, nisi quia de tua ineffabili miseratione præsumpsi ut hæc dicere auderem, quia etsi servus peccati sum propter infirmitatem quam sustineo ex iniquitate, tamen servus tuus sum per desiderium quod mihi præstitum esse gaudeo ex tua venerabili bonitate. Servus ergo tuus sum, Domine, et si non opere et conversatione, certe affectu et voluntate. Sed in hoc miserabilis sum et valde despendens quia, cum me servum tuum esse cognoscam, honorem Domini, sicut mihi

A expedire, tibi deferre non studeo. Si enim hoc agerem, nihil utique esset quod me a memoria tui, ac desiderio te intelligenti, a beata tui amoris dulcedine revocaret. Domine meus, Domine meus, quare, tu cum sis Dominus meus, non vivo sicut debet vivere servus tuus? Te Deum meum cognosco, et servus tuus esse desidero. Quare vitam servi tui veri conversatione tenere non valco? Sed cur hujus misericordiae causam quero, quando meam iniquitatem hanc promeruisse non ambigo? Heu mihi! ut quid vivo? quare tandi vivi, qui tam male vivo. Idcirco mihi vivere conceditur ut mors evadatur; et vita ipsa deterior morte invenitur. Concedis mihi, formator meus sapientissime, ut me ad contemplandam pulchritudinem tuam studeam præparare, et B ego me turpiorem non cesso quotidie exhibere. Quid, Deus meus, quid tua inenarrabili claritate pulchrius et quid mea iniqüitate turpius! O totum cor meum, suspiris delectare, quorum studio et tua pulchritudine illuminetur, et ad superne lucis claritatem contemplaudam tuus interior oculus facilius erigatur! O tota anima mea, jam omnes tuas deponere vagationes, soli divino splendori intende, ex ejus desiderio opulentos lacrymarum imbres effunde, quarum inundatione et tui inenumerabiles cœnos reatus diluantur, et naturalis decor, quem tibi bonus universorum contulit artifex, ejus præsulante miseratione tibi repararetur! O, inquam, omnia intima mea, sumite vires, totum vestrum exerte conatum ad querendum illud sincerum, simplex, æternum, et solum beatum bonum, cuius lux tenebras vestras repellat, cuius fons limpidissimus vestra contagia abluit, cuius libertas eos quibus sub vitiorum dominio constringimini vestros nexus absolvat, cuius fortitudo imbecillitatem vestram corroboret, cuius sapientia stultitiam vestram evacuet, cuius vita ab æterna vos morte eripiat, et suæ immortalitati consociet! O bonum quod superat omnia bona, quia a te et in te omnia bona; tu es enim omnia bona! Confiteor quia nimis sunt mala mea, quia nimis multa et gravia sunt peccata mea, et sine mensura multiplicata vitia mea, quia eis miserabiliter intenta hactenus existit anima mea. O mala mea, quare super me tam crudeliter irruistis ut me ab omni bono alienum efficeretis? O peccata mea, quomodo me tam immisericorditer nodis vestris irrelitum tenetis, ut nullam justitiae libertatem me adire permittatis? O vitia mea, ut quid lethiferis illecebribus, sicut gliris bastulam suam tenacitate infectam vincere solet, animum meum vobis agglutinatis, ut ullo constitutum itinere, vel rependo, me, incedere sinatis. Mens mea, angustiare; cor meum defice; anima mea, exhorresce; oculi mei, plorando deficite. Quid enim me in omni statu miserabilius inveniri potest? Omnia constitutum sibi ordinem inviolabiliter servant; ego quotidie violo. Sed qui peccantem tandi tolerat, pœnitentem non suscipiet? Hoc fieri non potest, nisi ut me vivere permitat. Adibo ergo patrem meum, tametsi indignus filius;

adibo illum post dissipatam ab illo mihi datam innocentiam, post diuturnam cœlestis eloquii, quam tollero, famem. Et dicam ei : *Pater, jam non sum dignus vocari filius tuus* (*Luc. xv, 19*) ; non cum filiis de dignitate presumo certare, sed cum servis misericordiam quero, et ideo *sac me sicut unum ex mercenariis tuis* (*Ibid.*). Prædicabitur inde, pie Pater, clementia tua, nec minuentur divitiae tuæ, si mihi ad te cupient redire occurras, si me misericordia tue brachiis amplectaris, si me fidei annulo et stola justitiae vestiri præcipias, si de me angelis tuis dicere digneris : *Gaudere nos oportet, quoniam hic filius meus mortuus fuerat, et revixit; perierat, et inventus est* (*Ibid., 24*). Sed quis, o Pater optime et admirabilis, quis dabit mihi de vitulo illo saginato digno fidei ac sanctitatis affectu comedere, quem pro mea redemptione in ara crucis immolari præcepisti ? et quis iste vitulus tam **241** mitis ad immolandum, tam salubris ad comedendum, nisi ille tuus proprius unigenitus Filius, cui non pepercisti, sed pro nobis omnibus illum tradidisti ? (*Rom. viii, 32*.) Iste est, Domine, iste est, cuius dulcedine resici desiderat cor meum; hic est, quem præ omnibus amare affectat mens mea. Iste est, a cuius ⁴⁴ absentia non sine magnis gemitibus separari conqueritur anima mea; sed dum Filium desidero, nunguid Patrem negligo ? Absit ! Hoc enim quomodo fieri potest, cum non sit aliud Pater qui genuit, quam qui genitus est Filius, sed hoc sit Pater quod Filius, licet non ipse sit Pater qui Filius ? Sed quomodo possum desiderare Patrem et Filium, remoto amore Patris et Filii, qui non est aliud quam quod est Pater et Filius, tametsi alius sit quam Pater et Filius ? Nulla utique ratione. Dic ergo, anima mea, dic factori tuo Patri et Filio et Spiritui sancto, uni Deo : *Quæsiri vultum tuum; vultum tuum, Domine, requiram* (*Psal. lxxvi, 8*). Ecce, Domine, ecce quæro, peto et pulso. Quando inveniam, quando accipiam, quando mihi aperietur ? Tibi, Domine, patent secreta cordis mei; tu vides quia sola præsentia vultus est spes consolationis meæ. Heu mihi ! quam longe sum projectus ab illo ineffabili gaudio præsentiae illius : quomodo ergo consolabor ? Nunquid, nisi illa, Domine, pulchritudo vultus tui appareat, in qua spes universæ consolationis meæ suspenditur ? Deficiant ergo, Deus meus, deficiant oculi mei in eloquium tuum, dicentes : *Quando consolaberis me* (*Psal. cxviii, 82*). Attende ergo, Deus meus, ad singulare desiderium animæ meæ ; attende gemitum cordis mei, et pone lacrymas meas in conspectu tuo (*Psal. lv, 9*), quas fundo ex dolore quo afficitur anima mea propter absentiam vultus tui deficiens ⁴⁵ : *Quoniam defecit in dolore vita mea, et anni mei in gemitis* (*Psal.*

A xxx, 41) Miserere mei, Domine, miserere mei ; opportune importune clamabo ad te, nec derelinquam te, donec de præsentia vultus tui letificaveris me ; omnem mihi negabo consolationem, solo de absentia vultus tui luctu me vindicabo. O vultus splendide ! o facies Dei luminosa ! quandiu nou videbo ⁴⁶ te, manebit anima mea tenebrosa. O dura, o amara absentia vultus Dei, quandiu me cruciabis ? O molesta vita hujus sæculi vani, quandiu infelicitatem tua inhabitatione animam meam in tuis vanitatibus, tanquam carcere inclusam tenebis ? O anima mea, quid te in hac vita mortali delectat ? Cur non festinas ad felicitatem divinæ visionis pervenire, a qua culpæ merito separaris ? Quare non horres peregrinari a facie Dei, et vitæ hujus luculentis vinculis irretiri ? Quare non tanto affectu concupiscis illius beatæ vitæ gaudiis interesse et hujus obscenæ vitæ spurciis abesse ? Cur non istam fugis, et in illam curris ? Si tibi ista vita ad inducas præstatur, quare tardas. Quare Deo talem cito pœnitentiam ⁴⁷, ut peccatis tuis indulget et te misericorditer ad se assumat ? Sed ad te conversio mea, ut me respiciat misericordia tua, et mentem meam in desiderio vultus tui confirmet, et perseverantem reddat clementia tua ⁴⁸, credo enim quia a beatitudine non ero alienatus, si desiderando te non fuero fatigatus. Desideret gloriam vultus tui jugiter anima mea, amet eam mens mea, intendat in illam cogitatio mea, suspirat ad illam totus affectus cordis mei, loquatur de ea lingua mea, occupetur in amore illius tota substantia mea, tantummodo jubeat me pietas tua, dum hoc mortale corpus gero, et peregrinationis meæ nexus sustineo, in timore esse tuo fundatum, in amore tuo magnanimum, in lege tua eruditum, in præceptis tuis devotum, in promissis tuis desiderandi serventissimum, vitiorum calcatorem et virtutum cultorem, quibus ornatus et tibi semper placere, et ad te quantocius feliciter pervenire valeam, ubi est tibi gloria sine fine, laus sine termino, honor in sæcula. Amen.

MEDITATIO XXI (4)

Excitans animam ad querendum et inveniendum Deum.

Fiat nunc, homuncio, fuge paululum occupationes terrenas, absconde te modicum a tumultuosis cogitationibus tuis, abjice nunc onerosas curas tuas ⁴⁹, et postpone laboriosas distensiones ⁵⁰ tuas. Vaca aliquantulum Deo, et requiesce aliquantulum in eo. Intra in cubiculum mentis tue, exclude omnia præter Deum, et quæ te juvant ad querendum eum, et clauso ostio quære eum ; et dic nunc, totum cor meum, dic nunc Deo ⁵¹ : *Quero vultum tuum; vultum tuum, Domine, requiram*.

Eia nunc ergo, Domine Deus meus, doce cor meum

VARIAE LECTIONES.

⁴⁴ ms. est, cuius. ⁴⁵ al. beneficij. ⁴⁶ ms. video. ⁴⁷ fort. leg. tardas reddere. ⁴⁸ ms. sua. ⁴⁹ al. tuas. ⁵⁰ dissensiones. ⁵¹ al. de Deo.

NOTÆ.

(4) Hæc meditatio est collecta ex Proslegio.

ubi et quomodo te querat⁸⁷¹, ubi et quomodo te inveniat. Domine, si⁸⁷² hic non es, ubi te queram absentem! Si autem ubique es, cur non te video præsentem? Sed certe habitas lucem⁸⁷³ inaccessibilem. Et ubi est lux⁸⁷⁴ inaccessibilis? aut quomodo accedam ad lucem⁸⁷⁵ inaccessibilem? aut quis me ducet in illam, ut videam⁸⁷⁶ te in illa? Denique quibus signis, qua facie te queram? Nunquam te vidi, Domine Deus meus, non novi faciem tuam. Quid faciet, altissime Domine, quid faciet iste tuus longinquus exsus? Quid faciet servus tuus, anxius amore tui, et longe projectus a facie tua? Anhelat videre te, et nimis abest illi facies tua. Accedere ad te desiderat, et inaccessibilis est habitatio tua. Invenire te cupit, et nescit locum tuum. Quætere⁸⁷⁷ te affectat, et ignorat vultum tuum.

Domine, Deus meus es, et Dominus meus es, et nunquam te vidi. Tu me fecisti et refecisti, et omnia bona quæ habeo tu mihi contulisti;⁸⁷⁸ et nondum novi te. Denique ad videndum te factus sum; et nondum feci propter quod factus sum⁸⁷⁹. O misera sors hominis, cum hoc perdidit homo ad quod factus est! O durus, o dirus casus ille! Heu quid perdidit et quid invenit? Quid abscessit et quid remansit? Perdidit beatitudinem ad quam factus est, et invenit miseriam propter quam factus non est. Abscessit sine quo nihil felix est, et remansit quod per se non nisi miserum est. Manducabat⁸⁸⁰ tunc homo panem dolorum, quem⁸⁸¹ tunc nesciebat.

Heu publicus luctus hominum⁸⁸², universalis planetus filiorum Adæ! Ille eructabat⁸⁸³ saturitatem, nos suspiramus esuriens⁸⁸⁴. Ille abundabat⁸⁸⁵, nos mendicamus. Ille feliciter tenebat et misere deseruit, nos infelicitate egemus et miserabiliter desideramus; et heu vacui remanemus! Cur non nobis custodivit, cum facile posset, quo tam graviter carremus? Quare sic nobis obseravit lucem, et obduxit nos tenebris? Ut quid nobis abstulit vitam, et induxit⁸⁸⁶ 242 mortem? Ærumnosi, unde sumus expulsi, quo sumus impulsi? Unde præcipitati, quo sumus obruti? A patria, in exsilium; a visione Dei, in eæcitatem nostram; a jucunditate immortalitatis, in amaritudinem et honorem mortis. Misera mutatio! De quanto bono in quantum malum!

Grave damnum⁸⁸⁷, gravis dolor, grave totum. Sed heu me miserum, unum de aliis filiis Evæ, misericordia elongatis a Deo! Quid incepit? quid feci? quo tendebam? quo deveni? ad quid aspirabam, et in quibus suspiro? Quæsivi bona, et ecce turbatio (Job xiv, 19). Tendebam in Deum, et offendit in me ipsum. Requiem quærebam in secreto meo, et tribu-

Alationem, et dolorem inveni (Psal. cxiv, 3) in intimis mei. Volebam redire a gaudio mentis meæ, et cogor rugire a gemitu cordis mei (Psal. xxxvii, 9). Sperrabatur lætitia, et ecce condensantur⁸⁸⁸ suspiria. Et, o tu Domine, usquequo? Usquequo, Domine, oblivisceris me, usquequo avertis faciem tuam a me? (Psal. xii, 4). Quando respicies et exaudies me? Quando illuminabis oculos meos, et ostendes mihi faciem tuam? Quando restitues mihi?

Respic, Domine, et exaudi me, et illumina me; ostende mihi te ipsum. Restitue mihi te, ut bene sit mihi, sine quo tam male est mihi. Dirige, Domine, labores meos, et conatus meos ad te, quia nihil valeo sine te. Invitas me, adjuva me, obsecro, Domine, ne desperem suspirando⁸⁸⁹; sed respirem sperando⁸⁹⁰. Obsecro te, Domine, amaricatum est cor meum sua desolatione, indulca illud tua consolacione. Obsecro te, Domine, esuriens incepit quærere te, ne desistam⁸⁹¹ jejunus de te; famelicens accessi, ne recedam impastus. Pauper veni ad dicitem⁸⁹², miser ad misericordem, ne⁸⁹³ recedam vacuus et contemptus. Et si antequam comedam suspiro, da mihi post suspiria quod comedam.

Domine, incurvatus sum, non nisi deorsum aspicere valeo. Erige me, ut possim sursum intendere. CIniquitates meæ supergressæ sunt caput meum (Psal. lvii, 5), et obvolvunt me, et sicut onus grave gravant me (Ibid.), evolve me, exonera me, ne urgeat pectus earum super me os suum (Psal. lxviii, 16). Liceat mihi de longe aspicere lucem tuam, vel de profundo. Doce me quærere te, Domine, et ostende te quærenti, quia nec quærere te possum, nisi tu doceas me, nec invenire, nisi⁸⁹⁴ ostendas te mihi. Quæram te desiderando, desiderem quærendo, inveniam amando, amem⁸⁹⁵ inveniendo. Fateor, Domine, et gratias ago tibi, quia tu creasti me hanc⁸⁹⁶ imaginem tuam, ut tui memor te cogitem, te amem. Sed sic abolita est attritione vitiorum, sic offuscata fumo peccatorum ut non possit facere ad quod facta est, nisi tu renoves et reformes⁸⁹⁷ eam. Non tento, Domine, penetrare altitudinem tuam, quia nullatenus comparo illi intellectum meum, sed desidero aliquatenus intelligere veritatem tuam, quam credit et amat cor meum; neque enim quero intelligere, ut credam, sed credo⁸⁹⁸, ut intelligam.

Vere, Domine, hæc lux est inaccessibilis in qua habitas. Vere enim non est aliquid⁸⁹⁹, quod hanc penetret, ut ibi te⁹⁰⁰ videat. Vere hanc non video, quia nimia est⁹⁰¹, et tamen quidquid video, per hanc video, sicut infirmus oculus, qui quidquid videt per lucem solis videt, quam in ipso sole⁹⁰²

VARIAE LECTIONES.

⁸⁷¹ al. quæram. ⁸⁷² al. inveniam. Ubi, Domine es, si. ⁸⁷³ al. intra lucem. ⁸⁷⁴ al. hæc lux. ⁸⁷⁵ al. illam lucem. ⁸⁷⁶ al. videam eam. ⁸⁷⁷ al. Quare, ⁸⁷⁸ al. et exhibuisti, et ⁸⁷⁹ al. omit. ⁸⁸⁰ al. manducavit ⁸⁸¹ al. quo ⁸⁸² al. omnium hominum ⁸⁸³ al. eructabat saturitate ⁸⁸⁴ al. esurie ⁸⁸⁵ al. abundavit. ⁸⁸⁶ al. inflixit ⁸⁸⁷ al. omit. est ⁸⁸⁸ al. unde densentur ⁸⁸⁹ al. impetrando ⁸⁹⁰ al. amando ⁸⁹¹ al. desinam ⁸⁹² al. te. dicitem ⁸⁹³ al. vel ⁸⁹⁴ al. non possum, nisi ⁸⁹⁵ al. omit. ⁸⁹⁶ al. in hanc ⁸⁹⁷ al. informes ⁸⁹⁸ al. credere. ⁸⁹⁹ al. aliud ⁹⁰⁰ al. in te ⁹⁰¹ al. nimia mihi est infirma ⁹⁰² al. quia vel qui in ipsum solem

nequit aspicere. Non potest intellectus meus ad illum accedere; nimis enim fulget, ideo non capit illam, nec sufficit oculus animae meae diu intendere in illam. Reverberatur fulgore, vincitur amplitudine, obruitur immensitate, confunditur capacitate. O summa et inaccessibilis lux, o sancta ²⁰³ et beata veritas ²⁰⁴, quae longe es a me, qui tam prope sum tibi! Quain remota es a conspectu meo, qui sic praesens sum conspectui tuo! Ubique es tota praesens, et non video te. In te moveor, et in te sum, et ²⁰⁵ ad te non possum accedere. Intra me et circa me es, et non sentio te.

Adhuc lates, Domine, animam meam in luce et beatitudine tua, et idcirco versatur illa adhuc in tenebris et miseria sua; conspicit enim, et non videt pulchritudinem tuam. Auscultat, et non audit harmoniam tuam. Olfacit, et non percipit odorem tuum; palpat, et non sentit lenitatem tuam; gustat, et non agnoscit saporem tuum. Habes enim haec in te, Domine Deus meus, tuo ineffabili modo, quia ea dedit rebus creatis suo sensibili modo, ²⁰⁶ sed obrigerunt et obstupuerunt, et obtusi sunt sensus animae meae vacuo languore peccati. Quid es, Domine, quid es, quid te intelligit os meum? Certe vita es, veritas es, bonitas es, beatitudo es, aeternitas es, et omne bonum es.

Excitare nunc, anima mea, et erige totum intellectum tuum, et cogita quantum, quale et quod sit illud bonum. Si enim singula bona delectabilia sunt, cogita intente quam delectabile sit illud bonum, quod continet omnia bona et ²⁰⁷ jucunditatem omnium honorum; non qualem experti sumus in rebus creatis, sed tanto differentem, quantum differt Creator a creature. Si enim bona est vita creata, quam bona est vita creatrix ²⁰⁸. Si jucunda ²⁰⁹ est salus facta, quam jucunda est salus, quae fecit omnem salutem. Si amabilis est sapientia in cognitione rerum conditarum, quam amabilis est sapientia, quam omnia condidit ex nihilo. Denique si multæ et magnæ delectationes in rebus delectabilibus sunt, qualis et quanta est delectatio in eo qui fecit delectabilias? O qui hoc bono fruetur, quid illi erit, et quid illi non erit? Certe quidquid volet, erit, et quidquid nolet, non erit; ibi quippe erunt bona corporis et animæ, qualia nec auris audivit, nec oculus vidiit, nec cor hominis cogitat.

Cur ergo per multa vagaris, homuncio, querendo bona animæ tuæ et corporis tui? ama unum bonum, in quo sunt omnia bona, et sufficit. Desidera simplex bonum, quod est omne bonum, et satis est. Quid enim amas, caro mea? quid desideras, anima mea? ibi est quidquid amat, quidquid desiderat. Si pulchritudo delectat, fulgebunt justi sicut sol (Math. xi, 43). Si velocitas, aut fortitudo, aut libertas corporis, cui nihil obsistere possit, erunt similes angelis Dei (Luc. xx, 36), quia seminarunt

A corpus animale, surget corpus spiritale (I Cor. xv, 44), potestate utique, non natura. Si longa et salubris vita, ibi est sana aeternitas, et aeterna sanitas, quia justi in perpetuum vivent (Sap. v, 16); et salus justorum a Domino (Psal. xxxvi, 39). Si satietas, satiabitur cum apparuerit gloria Dei (Psal. xvi, 15). Si melodia, ibi angeli concinunt sine fine Deo. Si ebrietas, inebriantur ab ubertate domus tuae (Psal. xxxv, 9). Si quilibet non immunda, sed munda voluptas: De torrente voluptatis tuae potabis eos, Domine (Ibid.). Si sapientia, ipsa Dei sapientia ostendet eis semetipsam. Si amicitia, diligent Deum plusquam seipso, et Deus illos plusquam illi seipso, quia illi illum et se invicem per illum, et ille se et illos per seipsum. Si concordia, omnibus illis erit una voluntas, quia nulla erit illis, nisi sola Dei voluntas. Si potentia, omnipotentes erunt voluntatis suæ, ut Deus suæ. Nam sicut Deus poterit quod volet per se ipsum, ita illi per illum. Quia sicut non aliud volent quam ille, ita ille volet quidquid volunt illi, et quod ille volet non poterit non esse ²¹⁰. Si honor et divitiae, Deus servos suos bonos et fideles super multa constituet. Imo Filii Dei, et dii vocabuntur, et ubi erit Filius, tunc etiam illi, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi (Rom. viii, 17). Si vera securitas, certe certi erunt se sua sponte illud non amissuros; nec dilectorem Dominum dilectoribus suis illud ablaturum, nec aliquid Deo potentius invitum Deum et illos separatur. Gaudium vero quale ac quantum est, **243** ubi tale ac tantum bonum est? Cor humanum, cor indigens, cor expertum ærumnas, imo obrutum ²¹¹ ærumnis, quantum gauderes, si iis omnibus abundares! Interroga omnia intima tua, si capere possunt gaudium suum de tanta beatitudine sua. Sed certe, si quis alius, quem omnino sicut te ipsum diligeres, eandem beatitudinem haberet, duplicaretur gaudium tuum; quia non minus gauderes pro eo ²¹² quam pro te ipso. Si vero duo, vel tres, vel multo plures id ipsum haberent, tantumdem pro singulis, quantum pro te ipso gauderes, si singulos sicut te metipsum amares. Ergo in illa perfecta charitate innumerabilium beatorum angelorum et hominum, ubi nullus alium diligit minus quam se ipsum, non aliter gaudebit unusquisque pro singulis aliis quam pro se ipso.

Si ergo cor hominis de tanto suo bono vix capiet gaudium suum, quomođo capax erit tot et tantorum gaudiorum? Et utique quantum quisque diligit aliquem ²¹³, tantum gaudebit de suo bono. Sic et in illa perfecta felicitate, unusquisque plus amabit Deum sine comparatione, quam se et omnes alios secum. Itaque plus gaudebit absque aestimatione de felicitate Dei quam de sua et omnia aliorum secum. Sed si Deum sic diligent toto corde, tota mente, tota anima, ut totum cor, tota mens, tota

VARIÆ LECTIONES.

²⁰³ al. o tota ²⁰⁴ al. unitas ²⁰⁵ al. omit. ²⁰⁶ al. omit. ²⁰⁷ al. omnia bona, et ²⁰⁸ al. creatoria. ²⁰⁹ al. bona ²¹⁰ al. Nolet non poterit esse ²¹¹ obnoxium ²¹² pro se ²¹³ al. alijum.

anima non sufficiat dignitati dilectionis, profecto **A** amabunt quantum cognoscent. Quantum te cognoscet tunc, Domine, et quantum te amabunt. Certe *nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* in hac vita quantum te cognoscent, et amabunt in illa vita sancti tui. Oro te, Deus meus, ut cognoscam te, amem te, gaudemque de te; et si non possum in hac vita ad plenum, vel proficiam in dies, quousque veniat illud ⁹¹⁶ ad plenum. Proficiat hic in me notitia tua, et ibi fiat plena. Crescat hic amor tuus, et ibi fiat plenus; ut hic gaudium sit in spe magnum, et ibi sit in te plenum.

Deus meus, et Dominus, spes mea et gaudium cordis mei, dic animæ meæ si hoc est gaudium de quo nobis dicens per Filium tuum: *Petite, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum* (*Joan. xvi, 24*). Inveni namque gaudium quoddam plenum, et plusquam plenum. Pleno quippe corde, plena vita, plena anima, pleno toto homine gaudio illo, adhuc supererit supra modum gaudium. Non enim totum illud gaudium intrabit in gaudentes, sed toti gaudentes intrabunt in illud gaudium.

Dic, Domine, dic servo tuo, intus in corde suo, si hoc est gaudium in quod intrabunt servi tui, qui intrabunt in gaudium Dei sui. Sed gaudium illud certe quo gaudebunt electi tui, *nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* in hac vita (*I Cor. ii, 9*). Nondum ergo dixi ⁹¹⁷, Domine, aut cogitavi quantum gaudebunt illi beati tui. Utique tantum gaudebunt quantum amabunt ⁹¹⁸, tantum

B amabunt quantum cognoscent. Quantum te cognoscet tunc, Domine, et quantum te amabunt. Certe *nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* in hac vita quantum te cognoscent, et amabunt in illa vita sancti tui. Oro te, Deus meus, ut cognoscam te, amem te, gaudemque de te; et si non possum in hac vita ad plenum, vel proficiam in dies, quousque veniat illud ⁹¹⁶ ad plenum. Proficiat hic in me notitia tua, et ibi fiat plena. Crescat hic amor tuus, et ibi fiat plenus; ut hic gaudium sit in spe magnum, et ibi sit in te plenum.